
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE
                                PER LA GESTIONE DELLE POLITICHE SOCIALI

NEI COMUNI DELL'AMBITO TERRITORIALE N.A1
Via Fontananuova - 83031 Ariano Irpino (AV)

   P.IVA 02706910649

Deliberazione N. 41  del 03/09/2025

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Oggetto:approvazione del Regolamento per la disciplina delle progressioni tra le aree “in 
deroga” ai sensi del D.lgs. 165/2001, art. 52, comma 1_bis, nonché dell’articolo 13 
del CCNL del comparto delle funzioni locali del 16/11/2022, previo invio della 
informazione alla RSU. Nomina del Responsbile del procedimento ed indirizzi allo 
stesso di emanazione di un avviso di procedura valutativa selettiva per la 
progressione verticale “in deroga”. 

 

L'anno 2025,  il giorno tre del mese di Settembre, alle ore 15.45  presso la sede consortile 
in via Fontananuova ad Ariano Irpino, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell'Azienda 
speciale consortile,  convocato con avviso n.  4927 del 01/09/2025; 

Risultano presenti i seguenti componenti: 

1 Augusto Morella 
2 Rocco Barrasso
3 Angela La Porta
4 Patrizia Perlingieri
5 Erminia Cerundolo
6 Giovanna Pietrolà 

Sono altresì  presenti  il Direttore del Consorzio Dott. Vincenzo Solomita ed il 
Responsabile dei servizi finanziari dott. Raffaele Manganiello.  

Assiste in qualità di segreteria verbalizzante la dott.ssa Roberta Giovannelli, dipendente del 
Consorzio.  

Presiede l'Avv. Augusto Morella in qualità di Presidente del Cda, giusta nomina conferita 
con Delibera Cda n. 42 del 13.09.2023, il quale, accertata la presenza del numero legale dei 
componenti, invita il Consiglio a deliberare sull'argomento in oggetto.

  IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE



Alla stregua dell'istruttoria compiuta dall'UO competente e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell'espressa dichiarazione di regolarità della stessa, resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente; 

Premesso:
Che le progressioni verticali del personale in deroga sono finalizzate alla valorizzazione 

delle professionalità acquisite all'interno dell'ente e si concretizzano nella verifica del possesso 
delle competenze e delle capacità idonee allo svolgimento da parte dello sesso di compiti e attività 
di maggiore responsabilità e complessità e di più alto contenuto professionale, corrispondenti a un 
profilo di inquadramento nell'area superiore.

Che nel rispetto del D.lgs.165/200, articolo 52, comma 1-bis (penultimo periodo), nella 
fase di prima applicazione del nuovo ordinamento professionale, di cui ai commi 6, 7 e 8 
dell'articolo 13 del CCNL delle funzioni locali del 16/11/2022, le progressioni verticali possono 
essere indette entro la data 31 dicembre 2025 mediante procedura valutativa_ selettiva sulla base di 
requisiti di esperienza e professionalità maturate ed effettivamente utilizzate dalle singole  
amministrazioni per almeno cinque anni, anche in deroga al possesso del titolo di studio richiesto 
per l'accesso all'area dall'esterno. 

Che gli oneri che derivano dalle progressioni verticali in deroga sono finanziati anche 
mediante l'utilizzo delle risorse determinate ai sensi dell'art.1, comma 612, della legge n. 234 del 
30 dicembre 2021 (Legge di Bilancio 2022), in misura non superiore allo 0,55% del monte salari 
dell'anno 2018.

Considerato:
Le progressioni tra le aree in deroga di cui al presente regolamento sono programmate dal 

Piano integrato di attività ed organizzazione dell'esercizio 2025_ Sezione 3.3. _Piano triennale dei 
fabbisogni del personale 2025/2027 e Piano occupazionale 2025/2027 adottati con deliberazione 
del CDA n. 12 del 28/03/2025.

Che l'organo procede all'approvazione del Regolamento per la disciplina delle progressioni 
tra le aree “in deroga” ai sensi del D.lgs. 165/2001, art. 52, comma 1_bis, nonché dell'articolo 13 
del CCNL del comparto delle funzioni locali del 16/11/2022 previa informazione inviata alla RSU 
e OO.SS. 

Considerato, altresì:
Che risulta necessario conferire indirizzo al direttore generale di procedere alla emanazione 

di un avviso interno relativo a procedura valutativa selettiva per la progressione verticale “in 
deroga” demandando allo stesso lo svolgimento della relativa procedura.

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono  stati espressi dal Direttore 
generale e dal Responsabile finanziario pareri favorevoli ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.lgs 
267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell'atto.

Con voti unanimi espressi in forma palese, 

DELIBERA

Di approvare il Regolamento per la disciplina delle progressioni tra le aree “in deroga” ai 
sensi del D.lgs. 165/2001, art. 52, comma 1_bis, nonché dell'articolo 13 del CCNL del comparto 
delle funzioni locali del 16/11/2022, che allegato alla presente deliberazione ne forma parte 
integrante e sostanziale; 

Di dare pubblicazione del predetto regolamento sul sito istituzionale dell'ente e nella 
relativa sezione di Amministrazione trasparente. 

Di nominare ai sensi della Legge 7 agosto 1990, nr. 241 il Direttore generale Responsabile 
del procedimento.

Di conferire indirizzo al Direttore generale di procedere alla emanazione di un avviso 



interno relativo a procedura valutativa selettiva per la progressione verticale “in deroga” 
demandando allo stesso  lo svolgimento della procedura, nonché l'adozione dei relativi atti 
monocratici anche successivi.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del 
D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

Di pubblicare il presente atto in Albo pretorio dell'Ente.
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                                                                                 LA SEGRETARIA
f.to Avv. Augusto Morella                                                   f.to  dott.ssa Roberta Giovannelli

Firma omessa ai sensi dell'art.3 del D.lgs n. 39/1993

                             
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

 
Il Direttore Generale, a norma dell'art.49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, come 
modificato dall'art. 3 comma 1 e dell'art.147 bis, comma 1 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, 
introdotto con D.L. nr. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione ed attesta la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa.

    Il Direttore Generale 
 f.to  dott. Vincenzo SOLOMITA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell'art.147 bis, comma 1 del D.lgs.18 agosto 
2000 n. 267, introdotto con legge n. 174/2012, convertito in legge n. 2013/2012, esprime sulla 
presente proposta di deliberazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-contabile ed 
attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il Responsabile del servizio finanziario 
dott. Raffaele Manganiello

        
     

            
      



ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

- Per decorrenza dei termini, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267
- Ai sensi dell'art.134,comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267

Per copia conforme ad uso amministrativo

Ariano Irpino,          
                                   IL  RESPONSABILE

F.to 


